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W ielkopłytowe budownictwo
mieszkaniowe miało swój
okres rozwoju w latach sie-
demdziesiątych i osiemdzie-

siątych ubiegłego wieku. W poszczegól-
nych regionach Polski powstały systemy
budownictwa wielkopłytowego, takie jak
Wk, W-70, OWT, Szczeciński, WWP itp.
Na Podlasiu dominował system OWT-67
oraz jego modyfikacja OWT-75. Budynki
w tym systemie wznoszono od 1968 r. do
końca lat osiemdziesiątych XX wieku.

Czas oraz jakość wykonania wymusza-
ją konieczność modernizacji budynków
wznoszonych w technologiach uprzemy-
słowionych. Zagadnienie to, podjęte przez
ITB pod koniec poprzedniego wieku [1],
skutkowało wydaniem zaleceń w postaci
serii 12 zeszytów [2], w których zawarto
instrukcje dostosowania istniejących bu-
dynków do aktualnie obowiązujących wy-
magań technicznych.

Kompleksowa modernizacja powinna być
poprzedzona oceną bezpieczeństwa i trwało-
ści obiektu [3]. Następnie należy naprawić
uszkodzenia [4], przeprowadzić termomo-
dernizację [5] oraz wprowadzić udogodnie-
nia użytkowe dla mieszkańców [6], [7].

Opis i wykonanie konstrukcji
W pobliżu Białegostoku stoi nieukoń-

czona konstrukcja budynku w systemie
OWT-67N, który był planowany do wyko-
rzystania jako blok mieszkalny lub hotel
dla pracowników wznoszonej w pobliżu
dużej spółdzielni mleczarskiej. Budowę bu-
dynku rozpoczęto w styczniu 1989 r. Plano-
wano zrealizować obiekt pięciokondygna-
cyjny z podpiwniczeniem. Do zamknięcia
stanu surowego zabrakło konstrukcji ostat-
niego poziomu stropodachu (fotografia 1).
Obecnie znajduje się w takiej samej fazie
jak po przerwaniu budowy. Można więc
przeanalizować jakość zrealizowanych ro-

bót i dostarczonych prefabrykatów, a także
degradację konstrukcji w czasie.

Elementy prefabrykowane wykonywane
były na poligonie terenowym wg katalo-
gów systemowych. W wyniku upływu cza-
su, oddziaływań termicznych, wilgoci oraz
czynników biologicznych elementy ścien-
ne, stropowe i klatki schodowej ulegały de-
gradacji. Przy przeglądzie odkrytych wę-
złów ścian wewnętrznych można zaobser-
wować nierówność wbudowania elemen-
tów ściennych w konstrukcje, co uwidacz-
nia się w postaci różnych poziomów gór-
nej krawędzi poszczególnych ścian. Skut-
kuje to lokalnie dużą grubością zaprawy
i podlewek. Dodatkowo w tych złączach
płaskowniki musiały być wyginane przed
wbudowaniem, ze względu na brak spaso-
wania elementów ściennych.

O ile trudno jest jednoznacznie stwier-
dzić, czy wykonanie elementów prefabry-
kowanych było zgodne z zaleceniami ka-
talogowymi, o tyle więcej można powie-
dzieć na temat montażu i wykonania połą-
czeń. Większość złączy pionowych jest
wypełniona betonem, ale niektóre, m.in.
na styku ściany zewnętrznej podokiennej
balkonowej oraz ściany wewnętrznej, nie
zostały zabetonowane. Oprócz betonu wy-
pełniającego oraz zbrojenia wewnętrzne-
go złącza stosowane były połączenia ze-
wnętrzne ścian, przed ułożeniem płyt stro-
powych. Ze względu na nieprzykrycie
ostatniej kondygnacji stropodachem, połą-
czenia ścian osłonowych ze ścianą we-
wnętrzną podłużną, a także połączenia
ścian poprzecznych ze ścianą podłużną ty-
pu teowego oraz typu krzyżowego są od-
słonięte oraz możliwe do zinwentaryzowa-
nia. Wyraźnie widoczne są krótkie odcin-
ki spoin łączących marki poszczególnych
ścian z płaskownikami, które w zależności
od analizowanego złącza różnią się wy-
miarami, zaś spoiny w każdym złączu
na każdym połączeniu marka ściany – pła-
skownik charakteryzują się inną długością.

Różnice między zaleceniami katalogowy-
mi a stanem analizowanych złączy pokaza-
no na rysunku 1. Podobne sytuacje wystę-
pują w przypadku połączenia ścian po-
przecznych z podokienną ścianą zewnętrz-
ną (rysunek 2, fotografia 2). Ściana ze-
wnętrzna oparta jest na poprzecznej ścianie
wewnętrznej za pomocą dwóch lub trzech
zespawanych ze sobą płaskowników
– podkładek. Często podkładki zespawane
są ze sobą w przypadkowy sposób. Gru-
bość takiego połączenia przekracza nomi-
nalną odległość między górną krawędzią
ściany poprzecznej a dolną krawędzią ścia-
ny zewnętrznej. Według zaleceń katalogo-
wych odległość ta powinna wynosić
10 mm. Dodatkowo widoczny jest duży
prześwit, między pionowymi krawędziami
ścian zewnętrznej i poprzecznej, który
znacznie przekracza wymiar katalogowy
5 mm. Sytuacja ta bezpośrednio wpływa
na stabilność takiego połączenia.

Degradacja konstrukcji
Warunki atmosferyczne działające na

konstrukcję przez prawie 24 lata spowodo-
wały jej degradację i powstanie uszkodzeń.
Na Podlasiu występuje duża różnica tempe-
ratury w skali roku. W przypadku najcie-
plejszego oraz najzimniejszego miesiąca* Politechnika Białostocka
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Fot. 1. Nieukończony budynek wielkopłyto-
wy w systemie OWT-67N Fot. M. Baszeń
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wynosi ona 20,5 °C. Jednocześnie maksy-
malna temperatura w lecie często przekra-
cza +30 °C, a w zimie może spadać poni-

żej –30 °C. Opady kształtują się średnio-
rocznie na poziomie 577 mm [8]. Takie od-
działywania na odsłonięte elementy kon-
strukcji budynku spowodowały dość zna-
czną degradację obiektu. Szczególnie jest to
widoczne na stropie nad przedostatnią kon-
dygnacją. Pojawiły się pęknięcia elemen-
tów ściennych, a także wyraźne zarysowa-
nia złączy pionowych. Widoczne jest także
łuszczenie się i odpryski betonu. W niektó-
rych elementach ściennych i stropowych
otulina zbrojenia była niewielka, dlatego
też agresja wód opadowych oraz wilgoć
skutkowały degradacją betonu, odsłonię-
ciem stali zbrojenia i jej korozją. Część złą-
czy na ostatniej niezakrytej kondygnacji
była odsłonięta przez cały czas od wzniesie-
nia obiektu. Odkryte złącza są skorodowa-
ne, ale jest to korozja powierzchniowa.

Wody opadowe oddziałujące na kon-
strukcję stropu ostatniej kondygnacji do-
prowadziły do dużych zniszczeń. W kilku
miejscach pojawiły się pęknięcia przez ca-
łą grubość elementu. Spowodowane było
to gromadzeniem wód deszczowych
w miejscach wklęsłych i przesiąkaniu
przez element. Ujemna temperatura
w okresach jesienno-zimowych powodo-
wała zamarzanie wody, a następnie rozsa-
dzanie i kruszenie betonu, co w rezultacie
doprowadziło do pojawienia się nawet
otworów w elementach stropowych.

Duża wilgoć wpływała również na roz-
wój pleśni, grzybów i porostów szczegól-
nie na stropie między czwartą i piątą kon-
dygnacją, a także w kondygnacji piwnicz-
nej. W przypadku niższych kondygnacji
inwazja biologiczna nie jest tak znaczna.

Podsumowanie
Obiekt poddany działaniom atmosfe-

rycznym przez ponad 20 lat uległ znacznej
degradacji, czego wyrazem są uszkodzenia
elementów ściennych i stropowych, powo-
dujące odsłonięcie zbrojenia i jego korozję.
Dodatkowo na ścianach i stropie nad
przedostatnią kondygnacją i w piwnicy
znajdują się grzyby i porosty.

Sposób wbudowania elementów w kon-
strukcję, a także ich połączenia pokazuje
odstępstwa podczas montażu od zaleceń
katalogowych. Elementy ścienne łączone
są w taki sposób, że ich górne płaszczyzny
znajdują się na różnych poziomach, co wy-
maga wyginania płaskowników w złą-
czach. Taki sposób świadczy o złej wery-
fikacji geodezyjnej wbudowywanych ele-
mentów konstrukcyjnych lub złej ich jako-
ści (odstępstwa od wymiarów katalogo-
wych). Połączenia spawane, w zależności

od lokalizacji, znajdują się w różnym sta-
nie. Podobna sytuacja występuje w przy-
padku połączenia ściany zewnętrznej pod-
okiennej ze ścianą poprzeczną. Zastosowa-
ne podkładki w gniazdach odbiegają wy-
miarowo i konstrukcyjnie od zalecanych
w katalogach. Stwierdzono również zary-
sowanie elementów i złączy.

Występowanie przedstawionych błędów
wskazuje, iż sposób wznoszenia budynku
odbiegał od zalecanego w katalogach sys-
temowych.

Streszczenie
W artykule przedstawiono przegląd stanu
konstrukcji nieukończonego budynku
wzniesionego w technologii OWT, po po-
nad 20 latach. Zaprezentowane zostały
przykłady zniszczeń elementów konstruk-
cji oraz złączy. Przedstawiono porównanie
wykonania złącza krzyżowego w analizo-
wanym budynku z katalogowym złączem
typowym dla danego systemu.

Abstract
This paper presents an overview of the sta-
te of an unfinished building structure raised
in OWT technology, after more than 20
years. There were presented examples of
the destruction of structural elements and
connections. The cross type joint in the
analyzed building was compared with ty-
pical connector of the OWT system.
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Rys. 2. Sposób oparcia ściany zewnętrznej
podokiennej na ścianie poprzecznej wg
katalogu

Fot. 2. Sposób oparcia ściany zewnętrznej
podokiennej na ścianie poprzecznej w rze-
czywistości Fot. M. Baszeń

Rys. 1. Złącze krzyżowe ścian najwyższej
kondygnacji: a) wg katalogu, b) w rzeczywi-
stości
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